5. Et Booz dit au jeune homme qui surveillait les moissonneurs : De qui est cette jeune fille ?

6. Il lui répondit : C'est une Moabite qui est venue avec Noëmi du pays de Moab.

7. Et elle a demandé à recueillir les épis qui restent, en suivant les traces des moissonneurs. Et depuis le matin jusqu'à présent, elle est dans le champ, et elle n'est pas retournée un seul moment dans sa demeure.

8. Et Booz dit à Ruth : Ecoute, ma fille, ne va pas dans un autre champ

3. Abiit itaque, et colligebat spicas post terga metentium. Accidit autem ut ager ille haberet dominum nomine Booz, qui erat de cognatione Elimelech.

4. Et ecce, ipse veniebat de Bethlehem, dixitque messoribus : Dominus vobiscum. Qui responderunt ei : Benedicat tibi Dominus.

5. Dixitque Booz juveni, qui messoribus præerat : Cujus est hæc puella ?

6. Cui respondit : Hæc est Moabitidis, quæ venit cum Noëmi, de regione Moabitide,

7. Et rogavit ut spicas colligeret remanentes, sequens messorum vestigia : et de mane usque nunc stat in agro, et ne ad momentum quidem domum reversa est.

8. Et ait Booz ad Ruth : Audi, filia, ne vadas in alterum agrum ad colli-

3. — *Accidit.* C'est sans le savoir qu'elle entra dans le champ de Booz, comme le texte hébreu le dit expressément : « Et son hasard arriva (qu'elle vint) dans la partie du champ de Booz. »

4. — *Dominus vobiscum.* C'est une formule de salutation usitée dans l'antiquité, et qui a passé dans la liturgie, Cf. Jug., vi, 42 ; Luc, i, 28.

5. — *Juveni qui messoribus præerat.* L'historien Josèphe, Ant. j., l. V, c. ix, § 2, l'appelle ἀρχονός, ce qui doit être la même chose que ἀρνονός, intendant.

6. — *Hæc est Moabitidis.* On voit, par cette réponse, que Ruth était connue de l'intendant et de Booz, bien que celui-ci ne l'eût jamais vue. La question que fit Booz montre aussi qu'il ne refusait pas aux pauvres le droit de glaner dans son champ.

7. — *Et rogavit.* Elle avait demandé la permission, non-seulement parce qu'elle ne savait pas à qui elle avait à faire, mais aussi parce que le propriétaire pouvait accorder à l'un plutôt qu'à l'autre la faculté de recueillir les restes de la récolte. — *Et ne ad momentum... reversa est.* Elle n'avait pas pris un instant de repos, selon le sens que paraît avoir adopté S. Jérôme. Toutefois, on ne comprend pas bien pourquoi elle serait re-

tournée chez elle, pour se reposer, attendu que sa maison pouvait et devait être assez éloignée. Aussi, le texte hébreu est un peu plus clair et nous met sur la trace du sens qu'il faut donner à *domum*. On y lit, en effet : « et elle s'est peu assise dans la maison », (litt.) : « et hoc sedere ejus in domo pauxillum », ושבתה הבית מעט. Il est, en effet, à peu près certain que שבתה est l'infinitif de ישב, *iaschab*, « s'asseoir », non de שבת, *schabat*, « se reposer », et encore moins de שוב, *schoub*, « s'en retourner. » On doit donc entendre ici, par le mot בית, *maison*, une cabane ou une tente, où les moissonneurs fatigués allaient se mettre à l'ombre et se reposer. Or, tout bien considéré, il nous semble que la Vulgate peut, sans trop d'efforts, être ramenée au sens de l'hébreu, tel que nous venons de l'exposer, c'est-à-dire que l'on peut admettre que le mot *domum* désigne non pas la maison de Ruth et de sa belle-mère, mais plutôt la hutte ou la tente dont nous avons parlé.

8. — *Audi, filia.* Ces mots suffirent pour faire entendre que Booz était déjà d'un âge avancé. On lit dans l'hébreu : « N'as-tu pas entendu, ma fille ? » interrogation qui a la force d'une affirmation, et en même temps d'un encouragement. — *Jungere puellis meis.* Apparemment, elles liaient les gerbes, ou plu-

gendum, nec recedas ab hoc loco :
sed jungere puellis meis,

9. Et ubi messuerint, sequere.
Mandavi enim pueris meis, ut nemo molestus sit tibi : sed etiam si sitieris, vade ad sarcinulas, et bibe aquas, de quibus et pueri bibunt.

10. Quæ cadens in faciem suam et adorans super terram, dixit ad eum : Unde mihi hoc, ut invenirem gratiam ante oculos tuos, et nosse me dignareris peregrinam mulierem?

11. Cui ille respondit : Nuntiata sunt mihi omnia, quæ feceris socru tuæ post mortem viri tui : et quod reliqueris parentes tuos, et terram in qua nata es, et veneris ad populum, quem antea nesciebas.

12. Reddat tibi Dominus pro opere tuo, et plenam mercedem recipias a Domino Deo Israel, ad quem venisti, et sub cujus confugisti alas.

13. Quæ ait : Inveni gratiam apud oculos tuos, domine mi, qui consolatus es me, et locutus es ad cor ancillæ tuæ, quæ non sum similis unius puellarum tuarum.

pour glaner, et ne t'éloigne pas de ce lieu, mais joins-toi à mes servantes.

9. Et suis partout où l'on aura moissonné, car j'ai commandé à mes serviteurs que personne ne t'inquiète ; et quand même tu aurais soif, va vers les cruches et bois de l'eau dont boivent mes serviteurs.

10. Elle lui dit en se prosternant et en adorant, la face contre terre : D'où vient que j'ai trouvé grâce devant vos yeux, et que vous daigniez me connaître, moi, femme étrangère?

11. Il lui répondit : On m'a raconté tout ce que tu as fait à ta belle-mère après la mort de ton mari, et comment tu as quitté tes parents et la terre où tu es née, et tu es venue vers un peuple qu'auparavant tu ne connaissais pas.

12. Que le Seigneur te rende ce que tu as fait et que tu reçoives une pleine récompense du Seigneur Dieu d'Israël vers qui tu es venue, et sous les ailes de qui tu t'es réfugiée.

13. Elle dit : J'ai trouvé grâce devant vos yeux, ô mon maître, qui m'avez consolée et avez parlé au cœur de votre servante, moi qui ne suis pas semblable à une de vos servantes.

tôt rassemblaient les javelles, tandis que les moissonneurs coupaient les tiges.

9. — *Et ubi messuerint, sequere.* Hébreu : « Tes yeux sur le champ qu'elles moissonnent, et tu iras après elles », c'est-à-dire, ne perds pas de vue les jeunes filles et suis-les. — *Ad sarcinulas.* Hébreu : « aux vases », c'est-à-dire aux amphores ou aux outres qui renfermaient la boisson destinée aux ouvriers.

10. — *Et adorans.* C'est-à-dire, elle se prosterna, marque de respect usitée en Orient, Cf. Gen., xxxiii, 3.

11. — *Parentes tuos.* C'est-à-dire, ton père et ta mère, comme porte l'hébreu, Cf. i, 8. — *Et terram in qua nata es.* Hébreu : « et le pays de ta naissance », ce qui désigne toute la parenté, Gen., xxiv, 7, xxxi, 3, 13. — *Quem antea nesciebas.* L'expression תְּמוֹל שְׁלִישׁוֹם, *temol schilschom*, « hier et avant-hier », ren-

due par *antea*, se rencontre souvent, Gen. ? xxxi, 2, 5 ; Ex., iv, 10, v, 7, 8, 14 ; Jos., iv, 18 ; I Rois, xiv, 24 ; I Paral., xi, 2. — *Et plenam mercedem.* Ces paroles et celles du verset précédent : « et quod reliqueris. ... » donnent à penser que Booz fait allusion à l'histoire d'Abraham, et se rappelle, en ce moment, les paroles que Dieu adressa au patriarche, Gen., xi, 4, xv, 1.

12. — *Et sub cujus confugisti alas.* Méaphore qu'on retrouve ailleurs, et qui est le symbole de la protection, Cf. Ps. xxxvi, 7, xci, 4 ; Math., xxiii, 37.

13. — *Inveni gratiam.* L'hébreu peut aussi se rendre par l'optatif, « Puissé-je trouver grâce... », ce qui concorde bien, d'ailleurs, avec les sentiments d'humilité manifestés par Ruth. — *Quæ non sum similis...* C'est-à-dire, moi qui n'ai aucun droit à ta bienveillance

14. Et Booz lui dit : Quand ce sera l'heure de manger, viens ici, et mange du pain et trempe ta bouchée dans le vinaigre. Et elle s'assit à côté des moissonneurs, et il entassa devant elle de la nourriture et elle mangea et fut rassasiée et emporta le reste.

15. Ensuite elle se leva pour recueillir des épis comme de coutume. Or, Booz donna cet ordre à ses serviteurs : Quand même elle voudrait moissonner avec vous, ne l'empêchez pas.

16. Et aussi rejetez habilement des épis de vos gerbes, et faites qu'il en reste afin qu'elle les cueille sans rougeur, et que personne ne l'empêche d'en cueillir.

17. Elle glana donc dans le champ jusqu'au soir ; et, en battant avec une verge, et en dépouillant ce qu'elle avait glané, elle trouva presque la mesure d'un éphi d'orge, c'est-à-dire trois boisseaux.

14. Dixitque ad eam Booz : Quando hora vescendi fuerit, veni huc, et comede panem, et intinge buccellam tuam in aceto. Sedit itaque ad messorum latus, et connessit polentam sibi, comeditque et saturata est, et tulit reliquas.

15. Atque inde surrexit, ut spicas ex more colligeret. Præcepit autem Booz pueris suis, dicens : Etiamsi vobiscum metere voluerit, ne prohibeatis eam :

16. Et de vestris quoque manipulis projicite de industria, et remanere permittite, ut absque rubore colligat, et colligentem nemo corripiat.